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Censos 2001
Resultados Preliminares
Região do Alentejo

População Residente

De acordo com os resultados preliminares do XIV Recenseamento Geral da População do
Instituto Nacional de Estatística, com momento censitário fixado em 12 de Março de 2001, a
população residente no Alentejo é de 534.365 indivíduos. Face ao Recenseamento de 1991, aquele
valor representa uma diminuição de 2,7%. Esta variação enquadra-se na tendência de declínio
observada nos últimos Recenseamentos, apesar de ter sido menos intensa do que a verificada no
período inter-censitário anterior (1981/1991).

O País ultrapassa, em 2001, o limiar dos 10 milhões de habitantes. Os resultados preliminares
apontam para um valor de população residente em Portugal de 10.318.084 indivíduos. Dez anos
antes tinham sido recenseados 9.867.147 habitantes, o que equivale a um acréscimo de 4,6%.

Cruzando os valores regional e nacional de população residente, constata-se que o peso da
Região no País passa de 5,6% em 1991 para 5,2% em 2001. Estes resultados já entram em linha de
conta com os valores do concelho de Gavião, que, em 1999, passou a fazer parte da Região Alentejo
para fins estatísticos.

O decréscimo populacional revelado pelos Censos 2001 deve-se, em grande medida, ao saldo
natural global negativo verificado no Alentejo durante os últimos dez anos. Entre 1991 e 2001 o
número de óbitos foi superior ao número de nascimentos ocorridos na Região em cerca de 29.000
pessoas, o equivalente a 5,3% da respectiva população residente em 1991. No entanto, o Alentejo
ganha população através das migrações: o saldo migratório positivo registado atinge
aproximadamente 14.000 indivíduos, isto é, 2,5% dos residentes na Região em 1991.

Ao nível municipal, constata-se que, entre 1991 e 2001, a população residente só cresce em 7
dos 47 concelhos que compõem a Região – Vendas Novas, Sines, Grândola, Évora, Alvito, Ponte de
Sor e Estremoz. Em todos os outros, com maior ou menor intensidade, a população decresce, em
particular nos casos de Gavião, Crato, Nisa, Mora, Aljustrel, Mértola, Ferreira do Alentejo, Fronteira e
Alandroal, cuja variação negativa ultrapassa os 10%.
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1991 2001 1991 2001 nº %
Portugal 9867147 10318084 4756775 4988060 450937 4,6 100,0 -

Alentejo 549362 534365 268681 261951 -14997 -2,7 5,2 100,0
Alentejo Litoral 98519 99567 49080 49947 1048 1,1 1,0 18,6
Alcácer do Sal 14512 14287 7063 7017 -225 -1,6 0,1 2,7
Grândola 13767 14919 6760 7528 1152 8,4 0,1 2,8
Odemira 26418 25767 13578 13202 -651 -2,5 0,2 4,8
Santiago do Cacém 31475 31096 15512 15398 -379 -1,2 0,3 5,8
Sines 12347 13498 6167 6802 1151 9,3 0,1 2,5
Alto Alentejo 134607 126481 65237 61204 -8126 -6,0 1,2 23,7
Alter do Chão 4441 4019 2119 1892 -422 -9,5 0,0 0,8
Arronches 3677 3394 1827 1687 -283 -7,7 0,0 0,6
Avis 5686 5207 2757 2518 -479 -8,4 0,1 1,0
Campo Maior 8535 8341 4185 4080 -194 -2,3 0,1 1,6
Castelo de Vide 4145 3875 1970 1885 -270 -6,5 0,0 0,7
Crato 5064 4382 2433 2098 -682 -13,5 0,0 0,8
Elvas 24474 23025 12015 11232 -1449 -5,9 0,2 4,3
Fronteira 4122 3690 1969 1770 -432 -10,5 0,0 0,7
Gavião 5920 4885 2845 2348 -1035 -17,5 0,0 0,9
Marvão 4419 4035 2136 1955 -384 -8,7 0,0 0,8
Monforte 3759 3399 1711 1568 -360 -9,6 0,0 0,6
Mora 6588 5797 3227 2806 -791 -12,0 0,1 1,1
Nisa 9864 8544 4721 4086 -1320 -13,4 0,1 1,6
Ponte de Sôr 17802 18074 8596 8736 272 1,5 0,2 3,4
Portalegre 26111 25814 12726 12543 -297 -1,1 0,3 4,8
Alentejo Central 173216 173403 83974 84168 187 0,1 1,7 32,5
Alandroal 7347 6610 3611 3224 -737 -10,0 0,1 1,2
Arraiolos 8207 7672 3992 3700 -535 -6,5 0,1 1,4
Borba 8254 7785 4095 3871 -469 -5,7 0,1 1,5
Estremoz 15461 15657 7411 7524 196 1,3 0,2 2,9
Évora 53754 56359 25694 26941 2605 4,8 0,5 10,5
Montemor-o-Novo 18632 18594 9191 9130 -38 -0,2 0,2 3,5
Mourão 3273 3196 1623 1708 -77 -2,4 0,0 0,6
Portel 7525 7054 3667 3460 -471 -6,3 0,1 1,3
Redondo 7948 7229 3868 3552 -719 -9,0 0,1 1,4
Reguengos de Monsaraz 11401 11359 5536 5533 -42 -0,4 0,1 2,1
Sousel 6150 5768 2916 2708 -382 -6,2 0,1 1,1
Vendas Novas 10476 11646 5130 5725 1170 11,2 0,1 2,2
Viana do Alentejo 5720 5602 2800 2726 -118 -2,1 0,1 1,0
Vila Viçosa 9068 8872 4440 4366 -196 -2,2 0,1 1,7
Baixo Alentejo 143020 134914 70390 66632 -8106 -5,7 1,3 25,2
Aljustrel 11990 10560 5956 5296 -1430 -11,9 0,1 2,0
Almodôvar 8999 8127 4603 4138 -872 -9,7 0,1 1,5
Alvito 2650 2698 1302 1325 48 1,8 0,0 0,5
Barrancos 2052 1921 998 947 -131 -6,4 0,0 0,4
Beja 35827 35659 17228 17162 -168 -0,5 0,3 6,7
Castro Verde 7762 7597 3865 3812 -165 -2,1 0,1 1,4
Cuba 5494 4987 2701 2423 -507 -9,2 0,0 0,9
Ferreira do Alentejo 10075 9022 4982 4426 -1053 -10,5 0,1 1,7
Mértola 9805 8714 4878 4341 -1091 -11,1 0,1 1,6
Moura 17549 16542 8556 8342 -1007 -5,7 0,2 3,1
Ourique 6597 6216 3364 3110 -381 -5,8 0,1 1,2
Serpa 17915 16694 8839 8284 -1221 -6,8 0,2 3,1
Vidigueira 6305 6177 3118 3026 -128 -2,0 0,1 1,2

População Residente

Total (HM) Homens (H)

Estrutura Percentual (HM)

Portugal =100 Alentejo=100

Variação da População 
Residente entre os Censos de 

1991 e 2001 (HM)
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Paralelamente à tendência geral de despovoamento, os resultados dos Censos 2001 evidenciam
uma tendência global de concentração nas áreas urbanas em todo o espaço regional. Com efeito, nos
últimos dez anos, a proporção de população residente em áreas predominantemente urbanas sobe de
45% para 48%, enquanto que nas áreas predominantemente rurais essa proporção diminui de 38%
para 35%. Se se considerar a proporção dos alojamentos recenseados, constata-se para 2001 uma
situação de equilíbrio entre os dois tipos de áreas (41% em ambas), anulando-se o predomínio das
áreas rurais que se verificava em 1991.

concelho nº concelho %
Évora 2605 Vendas Novas 11,2
Vendas Novas 1170 Sines 9,3
Grândola 1152 Grândola 8,4
Sines 1151 Évora 4,8
Ponte de Sôr 272 Alvito 1,8
Estremoz 196 Ponte de Sôr 1,5
Alvito 48 Estremoz 1,3

concelho nº concelho %
Elvas -1449 Gavião -17,5
Aljustrel -1430 Crato -13,5
Nisa -1320 Nisa -13,4
Serpa -1221 Mora -12,0
Mértola -1091 Aljustrel -11,9
Ferreira do Alentejo -1053 Mértola -11,1
Gavião -1035 Ferreira do Alentejo -10,5
Moura -1007 Fronteira -10,5
Almodôvar -872 Alandroal -10,0

Maiores decréscimos populacionais           
entre 1991 e 2001

Maiores decréscimos populacionais           
entre 1991 e 2001

Maiores crescimentos populacionais           
entre 1991 e 2001

Maiores crescimentos populacionais           
entre 1991 e 2001
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nº % nº % nº %
Portugal 450937 4,6 89834 0,9 361103 3,7

Alentejo -14997 -2,7 -28968 -5,3 13971 2,5
Alentejo Litoral 1048 1,1 -4593 -4,7 5641 5,7
Alcácer do Sal -225 -1,6 -690 -4,8 465 3,2
Grândola 1152 8,4 -830 -6,0 1982 14,4
Odemira -651 -2,5 -1732 -6,6 1081 4,1
Santiago do Cacém -379 -1,2 -1142 -3,6 763 2,4
Sines 1151 9,3 -199 -1,6 1350 10,9
Alto Alentejo -8126 -6,0 -8695 -6,5 569 0,4
Alter do Chão -422 -9,5 -448 -10,1 26 0,6
Arronches -283 -7,7 -481 -13,1 198 5,4
Avis -479 -8,4 -517 -9,1 38 0,7
Campo Maior -194 -2,3 -160 -1,9 -34 -0,4
Castelo de Vide -270 -6,5 -490 -11,8 220 5,3
Crato -682 -13,5 -740 -14,6 58 1,1
Elvas -1449 -5,9 -325 -1,3 -1124 -4,6
Fronteira -432 -10,5 -342 -8,3 -90 -2,2
Gavião -1035 -17,5 -881 -14,9 -154 -2,6
Marvão -384 -8,7 -460 -10,4 76 1,7
Monforte -360 -9,6 -380 -10,1 20 0,5
Mora -791 -12,0 -677 -10,3 -114 -1,7
Nisa -1320 -13,4 -1325 -13,4 5 0,1
Ponte de Sôr 272 1,5 -778 -4,4 1050 5,9
Portalegre -297 -1,1 -691 -2,6 394 1,5
Alentejo Central 187 0,1 -6035 -3,5 6222 3,6
Alandroal -737 -10,0 -454 -6,2 -283 -3,9
Arraiolos -535 -6,5 -446 -5,4 -89 -1,1
Borba -469 -5,7 -284 -3,4 -185 -2,2
Estremoz 196 1,3 -914 -5,9 1110 7,2
Évora 2605 4,8 -168 -0,3 2773 5,2
Montemor-o-Novo -38 -0,2 -1011 -5,4 973 5,2
Mourão -77 -2,4 -134 -4,1 57 1,7
Portel -471 -6,3 -294 -3,9 -177 -2,4
Redondo -719 -9,0 -415 -5,2 -304 -3,8
Reguengos de Monsaraz -42 -0,4 -467 -4,1 425 3,7
Sousel -382 -6,2 -550 -8,9 168 2,7
Vendas Novas 1170 11,2 -329 -3,1 1499 14,3
Viana do Alentejo -118 -2,1 -310 -5,4 192 3,4
Vila Viçosa -196 -2,2 -259 -2,9 63 0,7
Baixo Alentejo -8106 -5,7 -9645 -6,7 1539 1,1
Aljustrel -1430 -11,9 -758 -6,3 -672 -5,6
Almodôvar -872 -9,7 -846 -9,4 -26 -0,3
Alvito 48 1,8 -463 -17,5 511 19,3
Barrancos -131 -6,4 -140 -6,8 9 0,4
Beja -168 -0,5 -1446 -4,0 1278 3,6
Castro Verde -165 -2,1 -573 -7,4 408 5,3
Cuba -507 -9,2 -495 -9,0 -12 -0,2
Ferreira do Alentejo -1053 -10,5 -624 -6,2 -429 -4,3
Mértola -1091 -11,1 -966 -9,9 -125 -1,3
Moura -1007 -5,7 -915 -5,2 -92 -0,5
Ourique -381 -5,8 -688 -10,4 307 4,7
Serpa -1221 -6,8 -1343 -7,5 122 0,7
Vidigueira -128 -2,0 -388 -6,2 260 4,1

Crescimento 
Populacional entre 1991 

e 2001

Saldo Natural* entre 
1991 e 2001

Saldo Migratório** entre 
1991 e 2001

*Saldo Natural – Diferença entre nados-vivos e óbitos ocorridos durante o período, em valor absoluto e em percentagem 
face à população residente em 1991.
** Saldo Migratório – Diferença entre imigrantes e emigrantes ocorridos durante o período, em valor absoluto e em 
percentagem face à população residente em 1991.
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concelho valor concelho %
Mourão -134 Évora -0,3
Barrancos -140 Elvas -1,3
Campo Maior -160 Sines -1,6
Évora -168 Campo Maior -1,9
Sines -199 Portalegre -2,6
Vila Viçosa -259 Vila Viçosa -2,9
Borba -284 Vendas Novas -3,1
Portel -294 Borba -3,4

concelho valor concelho %
Odemira -1732 Alvito -17,5
Beja -1446 Gavião -14,9
Serpa -1343 Crato -14,6
Nisa -1325 Nisa -13,4
Santiago do Cacém -1142 Arronches -13,1
Montemor-o-Novo -1011 Castelo de Vide -11,8
Mértola -966 Ourique -10,4
Moura -915 Marvão -10,4
Estremoz -914 Mora -10,3

Saldos Naturais Menos Negativos entre 1991 e 2001

Saldos Naturais Mais Negativos entre 1991 e 2001
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concelho valor concelho %
Évora 2773 Alvito 19,3
Grândola 1982 Grândola 14,4
Vendas Novas 1499 Vendas Novas 14,3
Sines 1350 Sines 10,9
Beja 1278 Estremoz 7,2
Estremoz 1110 Ponte de Sôr 5,9
Odemira 1081 Arronches 5,4
Ponte de Sôr 1050 Castelo de Vide 5,3
Montemor-o-Novo 973 Castro Verde 5,3
Santiago do Cacém 763 Montemor-o-Novo 5,2
Alvito 511 Évora 5,2

concelho valor concelho %
Elvas -1124 Aljustrel -5,6
Aljustrel -672 Elvas -4,6
Ferreira do Alentejo -429 Ferreira do Alentejo -4,3
Redondo -304 Alandroal -3,9
Alandroal -283 Redondo -3,8

Saldos Migratórios Positivos mais elevados entre 1991 e 2001

Saldos Migratórios Negativos mais elevados entre 1991 e 2001
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Famílias
O número de famílias recenseado para a Região nos Censos 2001 é de 209.480, denotando um

crescimento de 6,8% face ao valor homólogo de 1991. Considerando a diminuição da população
residente, aquela situação explica-se, em parte, pela diminuição da dimensão média das famílias, que
passa de 2,8 pessoas em 1991 para 2,6 em 2001. Esta diminuição ocorrida no Alentejo acompanha a
tendência nacional (de 3,1 para 2,8 pessoas), embora na Região as famílias mantenham, em média,
uma dimensão ligeiramente menor.

Por municípios, a dimensão média das famílias diminui mais fortemente em alguns dos concelhos
mais populosos, designadamente em Évora, Beja e Portalegre, e também em Castro Verde.
Resistindo a esta tendência global, distingue-se um grupo de 7 concelhos que mantêm valores
próximos dos registados em 1991: Alter do Chão, Avis, Castelo de Vide, Monforte, Mourão, Cuba e
Vidigueira.
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1991 2001 var % 1991 2001 diferença
Portugal 3149803 3734056 18,5 3,1 2,8 -0,4

Alentejo 196066 209480 6,8 2,8 2,6 -0,3
Alentejo Litoral 35230 38648 9,7 2,8 2,6 -0,2
Alcácer do Sal 5304 5445 2,7 2,7 2,6 -0,1
Grândola 4991 5723 14,7 2,8 2,6 -0,2
Odemira 9661 10480 8,5 2,7 2,5 -0,3
Santiago do Cacém 11103 11989 8,0 2,8 2,6 -0,2
Sines 4171 5011 20,1 3,0 2,7 -0,3
Alto Alentejo 49408 50044 1,3 2,7 2,5 -0,2
Alter do Chão 1772 1616 -8,8 2,5 2,5 0,0
Arronches 1432 1386 -3,2 2,6 2,4 -0,1
Avis 2219 2047 -7,8 2,6 2,5 0,0
Campo Maior 2888 2999 3,8 3,0 2,8 -0,2
Castelo de Vide 1667 1568 -5,9 2,5 2,5 0,0
Crato 1987 1862 -6,3 2,5 2,4 -0,2
Elvas 8289 8497 2,5 3,0 2,7 -0,2
Fronteira 1495 1430 -4,3 2,8 2,6 -0,2
Gavião 2383 2060 -13,6 2,5 2,4 -0,1
Marvão 1722 1707 -0,9 2,6 2,4 -0,2
Monforte 1368 1235 -9,7 2,7 2,8 0,0
Mora 2415 2192 -9,2 2,7 2,6 -0,1
Nisa 4144 3709 -10,5 2,4 2,3 -0,1
Ponte de Sôr 6445 7121 10,5 2,8 2,5 -0,2
Portalegre 9182 10615 15,6 2,8 2,4 -0,4
Alentejo Central 61729 68519 11,0 2,8 2,5 -0,3
Alandroal 2771 2578 -7,0 2,7 2,6 -0,1
Arraiolos 3063 3017 -1,5 2,7 2,5 -0,1
Borba 2850 2876 0,9 2,9 2,7 -0,2
Estremoz 5807 6115 5,3 2,7 2,6 -0,1
Évora 18519 23680 27,9 2,9 2,4 -0,5
Montemor-o-Novo 6831 7223 5,7 2,7 2,6 -0,2
Mourão 1116 1104 -1,1 2,9 2,9 0,0
Portel 2657 2741 3,2 2,8 2,6 -0,3
Redondo 2860 2771 -3,1 2,8 2,6 -0,2
Reguengos de Monsaraz 4043 4210 4,1 2,8 2,7 -0,1
Sousel 2311 2395 3,6 2,7 2,4 -0,3
Vendas Novas 3658 4434 21,2 2,9 2,6 -0,2
Viana do Alentejo 2042 2109 3,3 2,8 2,7 -0,1
Vila Viçosa 3201 3266 2,0 2,8 2,7 -0,1
Baixo Alentejo 49699 52269 5,2 2,9 2,6 -0,3
Aljustrel 4065 4036 -0,7 2,9 2,6 -0,3
Almodôvar 3132 3122 -0,3 2,9 2,6 -0,3
Alvito 952 1005 5,6 2,8 2,7 -0,1
Barrancos 723 715 -1,1 2,8 2,7 -0,2
Beja 12185 14468 18,7 2,9 2,5 -0,5
Castro Verde 2752 3154 14,6 2,8 2,4 -0,4
Cuba 1941 1774 -8,6 2,8 2,8 0,0
Ferreira do Alentejo 3501 3469 -0,9 2,9 2,6 -0,3
Mértola 3696 3642 -1,5 2,7 2,4 -0,3
Moura 5968 5875 -1,6 2,9 2,8 -0,1
Ourique 2434 2558 5,1 2,7 2,4 -0,3
Serpa 5991 6136 2,4 3,0 2,7 -0,3
Vidigueira 2359 2315 -1,9 2,7 2,7 0,0

Nº de Famílias Dimensão média das Famílias
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Edifícios e Alojamentos

No que respeita à habitação, o número de alojamentos e o de edifícios recenseados no Alentejo
ascendem a 305.998 e a 257.381, respectivamente. Estes valores representam aumentos face ao
Recenseamento anterior na ordem de 12,5% e 8,1%, respectivamente. O número médio de
alojamentos por edifício na Região sobe ligeiramente de 1,1 para 1,2, mantendo-se, todavia, abaixo
do valor do País que apresenta uma variação de 1,5 para 1,6 alojamentos por edifício.

Desagregados os valores a nível de município, verifica-se que os maiores acréscimos em
números de edifícios e de alojamentos ocorrem, genericamente, em alguns concelhos do Alentejo
Litoral – designadamente em Sines, Odemira, Santiago do Cacém e Grândola -, mas também em
Mértola, Almodôvar e Vendas Novas, entre outros.



INSTITUTO NACIONAL DE ESTATÍSTICA – DIRECÇÃO REGIONAL DO ALENTEJO
Rua Miguel Bombarda, 36      7000-919 Évora

Tel.: 266 757 700          Fax: 266 757 793          e-mail: dra@ine.pt

1991 2001 var % 1991 2001 var % 1991 2001
Portugal 2861719 3179534 11,1 4193922 5036149 20,1 1,5 1,6

Alentejo 238166 257381 8,1 272107 305998 12,5 1,1 1,2
Alentejo Litoral 41050 47012 14,5 48280 59680 23,6 1,2 1,3
Alcácer do Sal 6989 6726 -3,8 7464 7763 4,0 1,1 1,2
Grândola 6353 7076 11,4 6911 9176 32,8 1,1 1,3
Odemira 13311 16139 21,2 14066 18250 29,7 1,1 1,1
Santiago do Cacém 10932 12828 17,3 14374 17534 22,0 1,3 1,4
Sines 3465 4243 22,5 5465 6957 27,3 1,6 1,6
Alto Alentejo 61745 64908 5,1 70772 76152 7,6 1,1 1,2
Alter do Chão 2726 2837 4,1 2896 3060 5,7 1,1 1,1
Arronches 2031 2002 -1,4 2239 2528 12,9 1,1 1,3
Avis 3369 3511 4,2 3657 3576 -2,2 1,1 1,0
Campo Maior 3406 3400 -0,2 4387 4731 7,8 1,3 1,4
Castelo de Vide 2335 2618 12,1 2632 2884 9,6 1,1 1,1
Crato 3111 3172 2,0 3207 3250 1,3 1,0 1,0
Elvas 8942 9343 4,5 11094 11975 7,9 1,2 1,3
Fronteira 2268 2258 -0,4 2362 2351 -0,5 1,0 1,0
Gavião 3269 3342 2,2 3428 3516 2,6 1,0 1,1
Marvão 2371 2474 4,3 2571 2689 4,6 1,1 1,1
Monforte 2235 2261 1,2 2359 2307 -2,2 1,1 1,0
Mora 3346 3321 -0,7 3413 3437 0,7 1,0 1,0
Nisa 6559 6706 2,2 6636 6837 3,0 1,0 1,0
Ponte de Sôr 8023 8794 9,6 8691 9871 13,6 1,1 1,1
Portalegre 7754 8869 14,4 11200 13140 17,3 1,4 1,5
Alentejo Central 68777 74253 8,0 80409 89602 11,4 1,2 1,2
Alandroal 3859 3884 0,6 4127 4096 -0,8 1,1 1,1
Arraiolos 3903 3881 -0,6 4186 4353 4,0 1,1 1,1
Borba 2863 2906 1,5 3511 3697 5,3 1,2 1,3
Estremoz 6215 7467 20,1 7642 8941 17,0 1,2 1,2
Évora 16355 18375 12,4 22310 25825 15,8 1,4 1,4
Montemor-o-Novo 7742 8048 4,0 9028 10025 11,0 1,2 1,2
Mourão 1596 1767 10,7 1605 1797 12,0 1,0 1,0
Portel 3585 3674 2,5 3677 3794 3,2 1,0 1,0
Redondo 3818 3764 -1,4 4039 4164 3,1 1,1 1,1
Reguengos de Monsaraz 5242 5655 7,9 5403 5924 9,6 1,0 1,0
Sousel 3428 3405 -0,7 3503 3671 4,8 1,0 1,1
Vendas Novas 4125 4836 17,2 4513 5726 26,9 1,1 1,2
Viana do Alentejo 2836 3110 9,7 2889 3303 14,3 1,0 1,1
Vila Viçosa 3210 3481 8,4 3976 4286 7,8 1,2 1,2
Baixo Alentejo 66594 71208 6,9 72646 80564 10,9 1,1 1,1
Aljustrel 5414 5262 -2,8 5570 5575 0,1 1,0 1,1
Almodôvar 4047 4852 19,9 4236 5202 22,8 1,0 1,1
Alvito 1444 1509 4,5 1452 1525 5,0 1,0 1,0
Barrancos 1333 1369 2,7 1424 1412 -0,8 1,1 1,0
Beja 12274 12739 3,8 15975 18071 13,1 1,3 1,4
Castro Verde 4210 4294 2,0 4303 4469 3,9 1,0 1,0
Cuba 2485 2594 4,4 2601 2650 1,9 1,0 1,0
Ferreira do Alentejo 4475 4738 5,9 4684 5130 9,5 1,0 1,1
Mértola 6900 9189 33,2 6951 9328 34,2 1,0 1,0
Moura 8022 8289 3,3 9102 9723 6,8 1,1 1,2
Ourique 3721 3846 3,4 3817 4053 6,2 1,0 1,1
Serpa 9095 9083 -0,1 9301 9754 4,9 1,0 1,1
Vidigueira 3174 3444 8,5 3230 3672 13,7 1,0 1,1
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